
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Servizio Tecnico 

Responsabile del servizio Appoloni Manuel 

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 42 del 14/04/2023 

 
 
Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti, determinazione delle modalità di appalto di 
cui al progetto esecutivo dei lavori inerenti “L'intervento di consolidamento 
smottamento franoso nei pressi della strada di Tof nell'abitato di Stenico - Piano 
delle indagini integrative  - posa in opera inclinometro”.   
CIG ZF93AC5DF4 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 02.07.2021 è stato nominato il Responsabile del 
Servizio Segreteria del comune di Stenico ed i responsabili dell’Ufficio tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 5 del 24.08.2021 è stato nominato il Responsabile del 
Servizio Tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 17 del 31.12.2020 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Finanziario in convenzione fra i comuni di Comano Terme e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 17 del 31.12.2020 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Demografico e Commercio in convenzione fra i comuni di Comano Terme, 
Bleggio Superiore, Fiavè e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 03.01.2023 è stato nominato il Responsabile 
dell’Ufficio Elettorale. 

Vista la deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 4 dd. 15.03.2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2023 e pluriennale 2023 – 2025. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 dd. 05.04.2022 con la quale è stato approvato l’atto 

programmatico di indirizzo generale per la gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 2022 e sono stati 

individuati gli atti amministrativo – gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei servizi, valevole 

fino all’adozione del nuovo. 

 

476523774  18/04/2023 16:54:20 - Allegato Utente 1 (A01)



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Precisato che: 

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della 
presente; 

- l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 
presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 

 

Premesso che: 

Premesso che con protocollo n. 585 di data 04.02.2022 il Servizio Geologico della Provincia di 
Trento inviava al comune di Stenico l’esito del sopralluogo effettuato dai tecnici PAT in riferimento 
alla valutazione pericolo frana in Via Tof presso l’abitato di Stenico. L’esito del sopralluogo 
consiglia al Comune di prevedere la realizzazione di un inclinometro a monte di via Tof ubicato 
all’interno dell’area in colamento con raccolta dei dati per un periodo di almeno un anno (3-4 
letture) al fine di poter valutare la tipologia di meccanismo presente in loco. 

Con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 127 di data 27/12/2022 veniva 
incaricato il dott. geol. Fioroni Daniele con studio in Sella Giudicarie (TN) – via Valer, 26 – fraz. 
Roncone 38087 Sella Giudicarie,  per la redazione Piano delle indagini integrative, assistenza 
geologica in corso di indagine, contabilità di indagine; interpretazione delle letture inclinometriche e 
redazione di rapporti di monitoraggio degli spostamenti e per la redazione di studio di compatibilità 
inerente “Intervento di consolidamento smottamento franoso nei pressi della strada di Tof 
nell’abitato di Stenico”, verso il corrispettivo di presunti complessivi Euro 6.172,66 esclusi oneri 
previdenziali ed IVA. 

Dato atto che in data 13 aprile 2023, protocollo com.le n. 1573, il geol. Fioroni Daniele ha 

presentato il progetto esecutivo inerente “L'intervento di consolidamento smottamento 
franoso nei pressi della strada di Tof nell'abitato di Stenico - Piano delle indagini 
integrative - posa in opera inclinometro” 
Esaminato il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati: 
 
01 - Posa inclinometro - Computo metrico estimativo 
02 - Posa inclinometro - Elenco Prezzi 
03 - Posa inclinometro - Costi per la sicurezza 
04 - Posa inclinometro - Quadro economico generale 
05 - Posa inclinometro - relazione tecnica 
06 - Posa inclinometro - Documentazione fotografica 
07 - Posa inclinometro - Tav.PM1 - planimetria intervento 
08 - Posa inclinometro - Particolari costruttivi 
09 - Posa inclinometro - Foglio Patti e prescrizioni 
 
Dato atto che detto progetto comporta una spesa di complessivi  € 9.807,24 - di cui per lavori a 
misura € 5.603,26; lavori in economia € 508,64; costi per la sicurezza € 162,37 e per somme a 
disposizione dell'amministrazione € 3.532,97 - di cui al seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI  

A1  Lavori a misura € 5.603,26 

A2  Lavori in economia € 508,64 

A3  Costi per la sicurezza € 162,37 

A4  Importo complessivo dei lavori   € 6.274,27 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1  Imprevisti € 500,00 

B2  Spese tecniche (redazione Piano delle Indagini Integrative, assistenza geologica e 

contabilità) determinazione del Responsabile del Servizio n.127 d.d. 27/12/2022 
€ 1.215,82 

B3  Contributo integrativo professionale E.P.A.P (4% su B2) € 48,63 

B4   I.V.A. 22%  (su A4+B1) € 1.490,34 

B5   I.V.A. 22%  (su B2+B3) € 278,18 

B6  Totale delle somme a disposizione dell'amministrazione € 3.532,97 

C) IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  

C1  Totale netto avori e costi per la sicurezza (A4) € 6.274,27 

C2  Totale somme a disposizione (B6) € 3.532,97 

C3   IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (C1 + C2) € 9.807,24 

 

Accertato che tale spesa trova copertura al codice 01.05.2.02 del B.P. 2023 - CAP. A. I. 3706, 
dove esiste l'apposito e sufficiente stanziamento; 

Considerato che trattandosi di contratto pubblico di lavori di importo posto a base di gara inferiore 
a € 40.000,00 non è dovuto. 

Vista la nota informativa emanata dall’Unità di missione strategica affari generali della Presidenza, 
segreteria della Giunta e trasparenza della PAT dd. 24.03.2020 rif PAT/RFP326 in cui si precisa 
che a partire dal 01.04.2020 ha inizio il periodo transitorio durante il quale, in deroga a quanto 
previsto dall’art. 36 ter 1 della L.P. 23/1990, ciascuna amministrazione aggiudicatrice può affidare 
contratti di lavori, servizi e forniture senza limiti di importo in completa autonomia, e, quindi senza 
obbligo di rivolgersi ad APAC. 

Visti i commi 01 e 3 dell’art. 3 della L.P. 2/2020, che ammettono il ricorso all’affidamento diretto di 
lavori, servizi e forniture, fino alle soglie previste dall’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto legge 
n. 76/2020 e ss.mm., poi convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm., qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. 

Ritenuto che nulla osta all'approvazione del presente progetto esecutivo e di dare corso alla 
procedura d’appalto mediante affidamento diretto, i quali dovranno essere eseguiti in economia ai 
sensi dell’art. 52, della L.P. n. 26 dd. 10.09.1993 e s.m. ed ai sensi degli artt. 176 c. 1 e 178, c. 1 e 
3 del relativo regolamento di attuazione D.P.P. n. 9-84/leg dd. 11.05.2012 con il criterio del prezzo 
più basso ai sensi dell’art. 16, c.3 della L.P. 2/2016. 

Rilevato che l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 prevede l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione 
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione dei lavori pubblici, in recepimento della 
direttiva comunitaria 2014/24/EU sugli appalti. 

Ritenuto di avvalersi della possibilità di disporre la consegna anticipata dei lavori in assenza di 
contratto (art. 46 L.P. 26/1993 e s.m.), previa verifica dei requisiti di legge. 

Rilevato che ai sensi dell’art. 18, comma 1, della L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m., l’avvenuta 
approvazione del precitato progetto esecutivo equivale e dichiarazione di pubblica utilità, di 
urgenza a indifferibilità; 

VISTO: 

- Il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

- La L.P. 10 sett. 1993 n. 26, recante “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 
per la trasparenza negli appalti”, come modificata dalla L.P. 12 sett. 1994 n. 6, recante 
"Disposizioni modificative della normativa vigente in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e in materia di edilizia abitativa”; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

- Il relativo regolamento di attuazione, approvato con D.P.P. dd. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg; 

- La L.P. n. 2  del 9.03.2016 di recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 26 febbraio 2014 sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e della 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti 
pubblici: disciplina della procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e 
modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni 
provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull’energia 2012 

- Il nuovo codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il 
decreto correttivo n. 56/2017; 

- Il regolamento di contabilità e lo statuto comunale vigenti. 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare a tutti gli effetti, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto esecutivo 

inerente “L'intervento di consolidamento smottamento franoso nei pressi della 
strada di Tof nell'abitato di Stenico - Piano delle indagini integrative - posa in 
opera inclinometro” redatto dott. geol. Fioroni Daniele con studio in Sella Giudicarie (TN) – 
via Valer, 26 – fraz. Roncone 38087 Sella Giudicarie, acquisito a protocollo n. 1573 di data 13 
aprile 2023, nell’importo complessivo di € 9.807,24 - nei seguenti elaborati: 
01 - Posa inclinometro - Computo metrico estimativo 
02 - Posa inclinometro - Elenco Prezzi 
03 - Posa inclinometro - Costi per la sicurezza 
04 - Posa inclinometro - Quadro economico generale 
05 - Posa inclinometro - relazione tecnica 
06 - Posa inclinometro - Documentazione fotografica 
07 - Posa inclinometro - Tav.PM1 - planimetria intervento 
08 - Posa inclinometro - Particolari costruttivi 
09 - Posa inclinometro - Foglio Patti e prescrizioni 
di cui al seguente quadro economico: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI  

A1  Lavori a misura € 5.603,26 

A2  Lavori in economia € 508,64 

A3  Costi per la sicurezza € 162,37 

A4  Importo complessivo dei lavori   € 6.274,27 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B1  Imprevisti € 500,00 

B2  Spese tecniche (redazione Piano delle Indagini Integrative, assistenza geologica 

e contabilità) determinazione del Responsabile del Servizio n.127 d.d. 27/12/2022 
€ 1.215,82 

B3  Contributo integrativo professionale E.P.A.P (4% su B2) € 48,63 

B4   I.V.A. 22%  (su A4+B1) € 1.490,34 

B5   I.V.A. 22%  (su B2+B3) € 278,18 

B6  Totale delle somme a disposizione dell'amministrazione € 3.532,97 

C) IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  

C1  Totale netto avori e costi per la sicurezza (A4) € 6.274,27 

C2  Totale somme a disposizione (B6) € 3.532,97 

C3   IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (C1 + C2) € 9.807,24 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento di euro 8.264,61 al codice 
01.05.2.02 del B.P. 2023 - CAP. A. I. 3706-, il quale presenta adeguata disponibilità. 

3. di dare atto che la spesa per spese tecniche di euro 1.542,63 è già stata impegnata con 
determina del responsabile del Servizio Tecnico n. 127 di data 27.12.2022 al codice 
10.05.2.02 del B.P. 2023 - CAP. A. I. 3706 gestione residui. 

4. di dar corso all’esecuzione dei lavori mediante affidamento diretto, i quali dovranno essere 
eseguiti in economia ai sensi dell’art. 52, della L.P. n. 26 dd. 10.09.1993 e s.m. ed ai sensi 
degli artt. 176 c. 1 e 178, c. 1 e 3 del relativo regolamento di attuazione D.P.P. n. 9-84/leg dd. 
11.05.2012 con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 16, c.3 della L.P. 2/2016 

5. di dare atto che trattandosi di contratto pubblico di lavori di importo posto a base di gara 
inferiore a € 40.000,00 non è dovuto per le stazioni appaltanti il contributo all’A.N.A.C. 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m., l’avvenuta 
approvazione del precitato progetto esecutivo equivale e dichiarazione di pubblica utilità, di 
urgenza a indifferibilità; 

7. di dare atto, che ci si riserva la possibilità, ad aggiudicazione avvenuta, di effettuare la 
consegna anticipata dell’opera (art. 46 L.P. n. 26/93), stante l’imminente scadenza della 
realizzazione intervento di monitoraggio. 

8. di dare atto che la presente determina va inviata al Servizio Economico-Finanziario e diventa 
esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del responsabile dell'Ufficio Ragioneria ai sensi dell’art. 187 del nuovo 
Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

9. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico; 

10. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente 
Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli artt. 7 e 14 
del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 68 dd 23.10.2014. 

11. di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 della legge 
provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi: 

12. b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971 n. 1199; 

13. c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ex articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 
2010 n. 104. 

 


